
S,
s cz...o

v,sto -2

MENSAGEM NO q390

CEARÁGOVERNO DO ESTADO

, DE n DE DE 2025.

(Q
Senhor Presidente,

Submeto à consideração da Augusta Assembleia Legislativa, por intermédio de Vossa
Excelência, para fins de apreciação e pretendida aprovação, atendidos os dispositivos que dis-
ciplinam o processo legislativo, o incluso Projeto de Lei que "REESTRUTURA O SISTE-
MA REMUNERATÓRIO DOS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DO GRUPO
OCUPACIONAL MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS"

A educação, nãopoderia ser diferente, é uma prioridade para o Governo do Estado,
sendo elemento fundamental para a constituição de uma sociedade mais justa socialmente,
com igualdade de oportunidade para todos. Partindo sempre dessa visão, tem-se convicção da
importância em concentrar todos os esforços possíveis de gestão na áreada educação pública
estadual, com a ampliação de investimentos e de melhorias no setor. Como exemplo dessa pri-
orizaçào, cita-se o processo conduzido pelo Governo para universalização das escolas em
tempo integral em todo o Estado, equipamentos que disponibilizam a alunos, colaboradores e
professores estrutura, disciplinas e ferramentas de ensino mais adequadas àsnovas exigências
do ensino e àsnecessidades de um mercado de trabalho em constante evolução e mais compe-
titivo.

Para o êxito esperado na educação, é crucial partilhar também de uma política admi-
nistrativa contínua de valorização permanente dos professores, nãosóno que diz respeito à re-
muneração, mas também à própria caneira, garantindo direitos já existentes e avançando cada
vez mais no que for possível, como se pretende fazer neste Projeto de Lei. São eles, docentes,

elementos basilares para a construção da educação pública e da cidadania brasileira.

Seguindo esse caminho de valorização do magistério, busca-se, nesta propositura, pro-
mover a reestruturação do sistema remuneratório dos professores de nível superior que inte-
gram os quadros da Secretaria da Educação. Trata-se de ganho que repercutirá em toda carrei-
ra dos professores, nãosomente daqueles cuja remuneraçãoencontre-se abaixo do novo piso

definido para o magistério nacional.

Com este Projeto de Lei, portanto, garante-se a todos os professores da rede estadual a
implantação, na carreira, do reajuste de 6.27%, retroativo ao mêsde janeiro. Ao todo, sãoem
torno de duzentos e oitenta milhões de reais investidos na educaçãocearense e no fortaleci-
mento do ensino de nossos estudantes.

0

O

0

o



CEARÁ
GOVERNO 00 ESTADO

'Sto

ROTDCOX„

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverão de conferir o ne-
cessário apoio a esta relevante propositura, solicito a Vossa Excelência emprestar sua valiosa

colaboraçãono seu encaminhamento, de modo a colocá-la em tramitação, tendo em vista a
importância da matéria.

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares protestos de ele-
vado apreço e distinguida consideração.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO CEARÁ, em Fortaleza,

aos de de 2025.

Eli ano de Frei a Costa

GOVERNAD

A Sua Excelência o Senhor

STADODO CEARÁ

O

O

o

E

Deputado Romeu Aldigueri de Arruda Coelho
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará



€GISI-AW

Isto

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

PROJETO DE LEI

REESTRUTURA O SISTEMA REMUNE-
RATÓRIO DOS PROFISSIONAIS DE NÍ-
VEL SUPERIOR DO GRUPO OCUPACI-
ONAL MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ decreta:

Art. 10 Fica alterada a tabela de vencimentos dos profissionais de nível superior do Grupo
Ocupacional Magistério da Educação Básica — MAG, que passa a vigorar nos termos do Ane-

xo Unico, desta Lei, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025.

Art. 20 As aposentadorias dos profissionais de nível superior do Grupo Ocupacional Magisté-
rio da Educação Básica—MAG e as pensões decorrentes de seus óbitos, desde que, em ambos

os casos, regidos pela paridade constitucional, observarão, no que couber, o disposto no art. 10

desta Lei.

Art. 30 0 vencimento dos professores graduados contratados nos termos da Lei Complemen-
tar no22, de 24 de junho de 2000, para jornada de trabalho de 40 horas semanais, será, a partir
de 10 de janeiro de 2025, no valor nominal de RS 4.961,73 (quatro mil novecentos e sessenta e

um reais e setenta e três centavos).
Parágrafo único. O vencimento de que trata o caput deste artigo serásempre proporcional à
efetiva jornada de trabalho do Professor.

Art. 40 As despesas decorrentes da execuçãodesta Lei ocorrerãopor conta das dotações orça-

o

o

O

U'

LU

o

o

o

mentárias da Secretaria da Educação.

Art. 50 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVER D CEARÁ, em Fortaleza,

deaos de 2025.

Elm no de Freita osta

GOVERNADO STADODO CEARÁ



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

ANEXO ÚNICO a que se refere o art. 10, da Lei n.0
de 2025.

€GISI-AW

, de de

TABELADE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR
DO GRUPO OCUPACIONAL - MAG/40 HORAS

Nível VENCIMENTO BASE

4.961,73

5.209,81

5.470,30

5.743,82

6.031,01

6.332,56

6.649,19

6.981,65

7.330,73

7.697,26

8.082,13

8.486,23

8.910,55

9.356,07

9.823,88

10.315,07

10.830,82

1 1.372,36

11.940,98

12.538,03

O o


